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IDENTIFICAGAO

Usuaria: Iraci Sousa de Sa

CPF: 044.390.413-88

RG: 040132782010-5 SSP/MA

Enderecgo: Rua Santo Antdnio, n°15114, Terra Bela, Buriticupu/MA
Assunto: Beneficio Eventual (Aluguel Social)

Em visita domiciliar realizada no dia 15 de dezembro do corrente ano, na
residéncia da Sr.? Iraci Sousa de S4, com enderego a rua Santo Anténio, n®15114,
Terra Bela, municipio de Buriticupu/MA, para analisar o contexto socioeconémico e
familiar, foi averiguado se a usuaria em questdo esta no perfil para permanecer
realocada como beneficiaria do aluguel social. Ficando constatado que a mesma
tem uma familia que é composta por 03 (trés) membros familiares, sendo: a usuaria
Iraci Sousa de S4a, o conjuge e o filho menor de idade.

A familia supracitada morava anteriormente em residéncia propria localizada
em area classificada como de risco pela Defesa Civil, com enderego a rua Joao
Moreira, S/N, Terra Bela. A casa era construida de taipa, coberta de telha, piso de
cimento, agua encanada, possuia 05 comodos, tendo sido demolida em 2019 pela
Defesa Civil e como medida de seguranca a familia foi realoca de imediato em outro
imovel e foi inserida como beneficiaria do Aluguel Social.

A casa que atualmente a familia reside possui 05 (cinco) comodos, 01 sala,
01 cozinha, 02 quartos, 01 banheiro. Construida de tijolos, coberto de telha, com
revestimento, piso de cimento, canalizada, com enderego a rua Santo Antonio,
n°15114, Terra Bela, Buriticupu/MA.

A familia é beneficiaria do Programa do Governo Federal o Bolsa Familia e
recebe o valor de R$ 400,00, (quatrocentos reais), a usuaria e o conjuge estéo
desempregados, ndo possuindo outra renda no momento, sendo esse valor
insuficiente para suprir a necessidade dos minimos sociais.

Parecer Social- Diante das informagdes colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o art. 6° da CF/1988, que rege o direito a moradia, expresso
esse parecer favoravel a permanéncia da familia como beneficiaria do aluguel
social, ao mesmo tempo em que solicito a Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA que
mantenha o comprometimento com o aluguel social da familia, durante 06 (seis)
meses a partir de 01 de janeiro de 2022, visto que, n&o foi resolvido de forma
definitiva sua situagdo de moradia e a familia ainda encontra-se em estado de
vulnerabilidade social.

Buriticupu, 15 de dezembro de 2021.
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Regido onde estava localizada a casa propria da Sr.2 Iraci Sousa de Sa na
Rua Jodo Moreira, s/ng, Terra Bela, Buriticupu-MA



RELATORIO DO IMOVEL DE ALTO RISCO
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RENDA FAMILIAR: TEMPO DE MORADIA:

TIPO DE MORADIA: ( X) TAIPA ( ) MADEIRA ( ) TUOLO ( ) OUTRO:

Sintese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da forca tarefa, as familias que se
encontram em area de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o
aluguel social como auxilio para essas familias que se encontram em situagio eminente de risco.

(X) ACEITA A PROPOSTA ( )NAO ACEITA A PROPOSTA

Observacoes:

Buriticupu — MA .i 5 de Wﬂ de o2¢7 9{

x Responsével pelo imével
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RENDA FAMILIAR: gﬁ 400, QO __ TEMPO DE MORADIA:
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Sintese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da forca tarefa, as familias que se
encontram em area de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o
aluguel social como auxilio para essas familias que se encontram em situagiio eminente de risco.

(%) ACEITA A PROPOSTA ( ) NAO ACEITA A PROPOSTA

Observacoes:
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Nadata /5 / 12 / Q—O% declaro esté ciente:

TERMO DE PERMANENCIA DE REALOCACAO

Na qual fui orientado (a) pela SEMUHAB, sendo que por minha responsabilidade estou
concordando com a permanéncia no imével que fui realocada pela Prefeitura Municipal de
Buriticupu-MA, da drea classificada como de risco onde residia conforme Decisdo Judicial
proferida nos autos n° 0800952-42.2019.8.10.0028.

Buriticupu-MA é'i/ oL /&2] .

Francilda Gomes
Assis

ESS N° 0631 2" Regido ' MA
Assinatura do Técnico Responsavel
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Assinatura do Morador

Prefeitura Municipal de Buriticupu'-Ma
Rua S3o Raimundo, n2 01, Centro, CEP: 65.393-000, Buriticupu-MA
CNPJ: 01612525/0001-40
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“ SOLICITACAO DE DOCUMENTOS I

DISPENSA DE LICITACAO

AO Sr. Ana Maria da Silva Rocha

CPF: 043.076.373-56

ENDERECO: Rua Nova, Vila Matinha, Bom Jesus das Selvas
Prezados Senhores,

Objetivando a locagdo de imével para Aluguel Social, foi verificado que o situado
na Rua Santo Antonio, n2 15114, Terra Bela, Buriticupu - MA, de propriedade/posse do
sujeito em epigrafe, apresenta as condi¢des fisicas e de localizagdo ideais as
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia
Solidaria, sendo assim, solicitamos, se for de interesse deste, documentagao abaixo para

verificagdo das condi¢des de habilitagdo e possivel contratagdo:

a) Documento com foto

b) Prova de inscri¢do no Cadastro de Pessoa Fisica (C:P.E):
c¢) Dados bancarios (Banco/ n2 Agencia / n2 conta);

d) Comprovante de Residéncia do Locador;

e) Comprovante de Residéncia do imovel a ser locado;

f) Registro do Imdvel em érgdo competente ou declaracdo de posse;

Buriticupu — MA, 06 de janeiro de 2022.

Eurilene Gopeatves Lopes da Silva

Sec Mun Qesenvolvimento Sycial

Traba
P

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Economia Solidaria

= conomia Solidaria
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DECLARACAO DE POSSE

Eu, ANA MARIA DA SILVA ROCHA |, brasileiro (a), casado (a), portador do RG n°
025880302003-5 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n°® 04307637356, residente e domiciliado Rua
Nova, Vila Matinha, Bom Jesus das Selvas, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhdo,
DECLARO, para os devidos fins e efeitos legais, perante a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, que sou LEGITIMO POSSUIDOR, de forma continua e
incontestavel, de um imoével urbano contendo uma CASA DE ALVENARIA, situada na Rua
STO ANTONIO, TERRA BELA, n°15114, Buriticupu - MA, sendo esta posse mansa e pacifica,
nos termos da legislacdo pertinente. Declaro ainda, sob as penas da Lei, que nado estd em
andamento nenhuma acéo judicial tendo por objeto a posse do imével acima referido
(demarcacao, divisao, retificacdo de area, registro ou outros). Assim sendo, como posseiro,
firmo a presente declaracdo testemunhada pelos confrontantes indicados na planta
topografica/croqui, comprometendo-me a registra-la ainda em Cartério de Titulos e
Documentos.

Buriticupu/MA, 01 de dezembro de 2021.
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Assinatura do Declarante
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DESPACHO

A Comissdo de Avaliacdo de Imdveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagdo do imovel da
Sra. Ana Maria da Silva Rocha, localizado na Rua Santo Antonio, n? 15114, Terra Bela,
Buriticupu - MA, para locagdo de imdvel para moradia da familia da Sr(a). Iraci Sousa de
S&, em virtude da sua residéncia se tratar de imével classificado em area de risco pela
Defesa Civil, de acordo com a decisdo judicial proferida nos autos n? 0800952-
42.2019.8.10.0028.

Buriticupu — MA, 10 de janeiro de 2022

Atenciosamente,
Euzilene Of yatves Lopes €8 v.n.x:
Se—c Mun es&r‘-‘«:)i-v".?f-lc 2 cial
Traball Solidaria
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Euzilene Gopgalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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TERMO DE AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso IV, conforme avaliagio efetuada pela
comissdo de avaliagdo de imoveis, composta por 03 (trés) membros abaixo assinados, depois de
pesquisa e estudos, a presente comissdo, nomeada pela Portaria n° 06/2021/SEDES, avaliou que o
imovel localizado na Rua Santo Antonio, n? 15114, Terra Bela, Buriticupu - MA, estd compativel com
o valor de mercado, imdvel este destinado para moradia por tempo determinado da familia da Sra.
IRACI SOUSA DE SA, portadora do RG: 040132782010-5 e CPF: 044.390.413-88. Esta comiss3o de
avaliacdo ressalta que o imével supracitado estd em perfeito estado de conservagado, e € o que
melhor se adequa a finalidade acima referida devido ao espago e localiza¢do, sendo locado no valor

de RS: 200,00 (duzentos reais) mensais.

Buriticupu/MA, 12 de janeiro de 2022.

Bl Vallona, Mo Uetna,
ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
Presidente
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LUIS VIEIRA DA SILVA
Membro
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IRIS TEIXEIRA DE AréNCAR
Membro




